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okf.kT;&dj foHkkx  

——— 
vf/klwpuk 

31 fnlEcj 2018 
vf/klwpuk la[;k 30@2018&jkT; dj ¼nj½ 

,lå vkså 284] fnukad 31 fnlEcj 2018— fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 12½ dh 

/kkjk 11 dh mi /kkjk ¼3½ ds rgr iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] fcgkj jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds 

vk/kkj ij] vkSj bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 

11@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad 29 twu] 2017] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k&554] fnukad 29 twu] 

2017 }kjk izdkf'kr fd;k x;k Fkk] ds {ks=&foLrkj vkSj mldh iz;ksT;rk dks Li"V djus ds fy, vko';d gS]  

,rn~}kjk] mDr vf/klwpuk dh lkj.kh esa] Øe la[;k 9 ds le{k dkWye ¼3½ esa] en ¼vi½ esa fuEufyf[kr Li"Vhdj.k 

dks var%LFkkfir djrs gS] ;Fkk %& 

“ः पं ट�करण 2- इस मद म" िन�हत कोई भी बात भारत म" एक ः थान स ेभारत म" ह� दसूरे ः थान 

तक माल के प-रवहन से िभ/ न अ/ य �कसी सेवा क1 आपूित3 पर लागू नह�ं होगी । ” । 

2. उपयु39 त मद के वत3मान ः पं ट�करण को अब ः पं ट�करण 1 िलखा जाएगा ।  

3. यह अिधसूचना 01 जनवर�, 2019 से लागू होगी ।  

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&7271½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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31 fnlEcj 2018 

,l0 vks0  284 fnukad 31 fnlEcj 2018 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&7271½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 

The 31
st
 December 2018 

——— 

Notification no. 30/2018- State Tax (Rate) 
S.O. 284, Date 31

st
 December, 2018— In exercise of the powers conferred by sub-section 

(3) of section 11of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, 

on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary so to do for the 

purpose of clarifying the scope and applicability of the notification No.11/2017 – State Tax (Rate), 

dated the 29
th
 June, 2017 of Commercial Taxes Department, published in the Bihar Gazette, 

Extraordinary, vide number. 554, dated the 29
th
 June, 2017, hereby inserts the following Explanation 

in  the said notification, in the Table, against serial number 9, in column (3), in item (vi), namely:- 

“Explanation 2.-Nothing contained in this item shall apply to supply of a service other than 

by way of transport of goods from a place in India to another place in India”. 

2. The existing Explanation in the above items shall be renumbered as Explanation 1. 

3. This notification shall come into force on the 1
st
day of January, 2019. 

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-4)-7271)] 

By order of the Governor of Bihar, 

DR. PRATIMA, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary, 
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